三次市教育委員会会議録

１ 日  時  令和６年４月２２日（月）

         開会 午前 １０時００分

         閉会 午前 １１時００分

２ 会  場  三次市役所本館 ６階６０１会議室

３ 出席委員  教 育 長  迫 田 隆 範

 委 員  小 根 森 直 子

 委 員  深 水 顕 真

 委 員  井 岡 直 美

        委 員  藤 井 皇 治 郎

４ 出席職員  教 育 部 長  宮 脇 有 子

教育部次長  豊 田 庄 吾

教育企画課長  渡 部 真 二

学校教育課長  藤 本 裕 佳 里

学校給食担当課長  小 原 謙 二

社会教育課長  山 西 正 晃

教育企画係長  今 井 雅 英

教育企画課主事  平 奈 菜 巴

５ 議事日程

 (1) 議案第１号 三次市立小童小学校の統合について（公開）

(2) 議案第２号 令和６年度三次市立小中学校の学校評議員の委嘱について

（非公開）

(3) 議案第３号 令和６年度三次市学校運営協議会委員の任命について（非公開）

(4) 議案第４号 三次市社会教育委員の委嘱について（非公開）

教育企画課長 ただいまから教育委員会会議を開催する。

議事に入る前に，新体制となった事務局職員を紹介させていただく。

（教育次長，教育企画課長，教育企画係長，教育企画係員が自己紹介。）

それでは，教育長の報告をお願いする。

迫田教育長 本日は 3点ご報告する。

1点目は小中学校定期異動及び新学年開始についてである。

まず 1件目は，小中学校管理職の定期異動について報告する。退職や異動

により，人の入れ替わりがあった数で報告する。校長は，小学校が 4/21

校，中学校は 4/12校，計 8/33校（24.2％），教頭は，小学校が 5/21校，

中学校 2/12校，計 7/33校（21.2％）である。

今回の異動後の女性管理職は，校長 24.2％（8/33）（R5比：-9.1%），33.3％

（11/33），（R5比：-6.1%），事務長 83.3％（5/6）（R4比：±0%）である。

また，小中学校の新学年が開始した。今年度の入学式は，入学生が 0人の

小学校 3校（青河・八幡・小童）を除き，小学校 18校，中学校 12校が 4

月 8日から 10日の間に順次開催した。なお，児童生徒数については，4月

8日現在，小学校 2,276名（R5同月比 117名減），中学校 1,053名（R5同

月比 31名減），合計 3,329名で，昨年度の同じ時期と比較して，148名減

少している。どの小中学校も円滑に新学年はスタートできている。3月に

策定した「みよし学びの共創プラン」に基づき，すべての児童生徒をそれ

ぞれ伸ばし，「みよし結芽人」を育成するための教育活動を，学校，保護

者，地域で協働しながら進めていく。全国学力学習状況調査については，

4 月 18 日に小学校 6 年生を対象に国語・算数，中学校 3 年生を対象に国

語・数学の学力調査が実施された。

2点目は，小童小学校の状況についてである。

小童小学校は，令和 4 年 3 月に策定した，「三次市立小・中学校の規模及

び配置の適正化について（基本方針）」を踏まえ，これまで保護者や地域

の方へ情報提供や意見交換を行ってきた。令和 5年 4月には，保護者会に

よる全家庭へのアンケート調査や協議を重ねてきた。8月 7日の保護者会

には教育委員会も参加し，その中で，保護者の総意として甲奴小学校への

早期の統合を進めて欲しいという思いを伺った。教育委員会としては，保

護者の総意の思いを重く受けとめ，その後，地域との連携・協議を重ね，

今年の 2 月 4 日，3 月 14 日に説明会を開催し，保護者の思いもその場で

話をしていただいた。説明会では，地域にとってのシンボルでもある学校

を閉校することについて様々な意見をいただいたが，3月 14日の会では，

保護者の意見を踏まえ，今後も続く少子化の中で，社会で自立する子ども

にしていくために学びの環境をしっかり整えていくことが重要であるこ

となどから，苦渋の決断ではあるが，令和 7 年 4月に甲奴小学校と統合す

ることについての理解をいただいた。その後，今年 3 月 28 日に小童地区

振興協議会会長様，小学校保護者会会長様の連名で，「三次市立小童小学

校の閉校，三次市立甲奴小学校への統合について」の要望書が，福岡市長

及び教育長宛に提出された。教育委員会としては，このことを踏まえ，行

政的な手続きや学校間連携，地域との連携など，円滑な統合に向けての取

組を計画的に進めていく。

3点目は，美術館関係についてである。

奥田元宋・小由女美術館が，空調設備改修等のリニューアル工事を予定ど

おりに完了し，4 月 27 日（土）から開館する。27 日の初日には奥田小由

女先生にもおいでいただき，関係者で再開を祝うとともに，19世紀末から

20世紀の陶磁器，銀器，ガラス器を中心とした北欧デザインの作品を紹介

する「日欧プライベートコレクション ロイヤル コペンハーゲンと北欧

デザインの煌めき アール・ヌーヴォーからモダンへ」と題した企画展の

開会行事を行う。今回の企画展は，4 月 27 日から 6 月 23 日まで開催す

る。三良坂平和美術館では，「原田武金属造形展 記憶の中の景色」と題

した鍛金，彫金，象嵌など，金属工芸の技術を駆使した作品を紹介する企

画展を 6月 2日まで開催中である。「美術館あーとあい・きさ」では，「杉

原緑子 竹原詠子 二人展」を 5 月 19 日まで開催中である。辻村寿三郎

人形館では，辻村寿三郎没後 1 年回顧展「人形曼荼羅」を 9 月 29 日まで

開催中である。これらについても，是非ご鑑賞いただきたい。

教育企画課長 本日の会議は全員出席のため,地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第 14 条第 3 項の規定により本教育委員会会議が成立していることを確認

する。それでは，以降の進行を教育長にお願いする。

迫田教育長 これから議事に移る。議案第 2号から議案第 4号は人事案件であるため，

公開になじまないものと考える。ついては，三次市教育委員会会議規則第

14 条第 1 項の規定により，議案第 2 号から議案第 4 号は非公開が適当と

考えるがいかがか。

委 員 一 同 ―異議なし―

迫田教育長 それでは，議案第 1号について，事務局の説明を求める。

教育企画課長 ―議案第 1号資料に沿って説明―

以上，説明とする。

迫田教育長 質問，意見等あればお願いする。

小根森委員 統合に際して，手当を行っていくと考えるが，今後の計画や予算建てにつ

いて，すでに何か決まっているのか。

教育企画課長 地元，PTAと閉校行事について協議を行う。閉校行事については，補助金

を活用する。補正予算等で調整を行っていく。

小根森委員 統合までの期間の児童の交流や，統合後のスクールバスの運行について，

今後の予定を伺う。

教 育 部 長 通学手段については，場所や時間帯等は今後協議をしていく。交流につい

ては，現在も小童・甲奴小学校間で交流を行っているが，今後は統合を見

据えて，きめ細かな交流等を行っていく。

小根森委員 小童小学校独自の取組はあるのか。もしあれば，引き継いでほしい。

学校教育課長 小童小学校へ，そのような取組があるかを確認し，どのように継承するか

については検討する必要がある。今後取り組んでいく。

迫田教育長 その他なければ，議案第 1号についてはよろしいか。

委 員 一 同 ―異議なし―

議案第２号 令和６年度三次市立小中学校の学校評議員の委嘱について

（人事に係る案件のため非公開）

議案第３号 令和６年度三次市学校運営協議会委員の任命について

（人事に係る案件のため非公開）

議案第４号 三次市社会教育委員の委嘱について

（人事に係る案件のため非公開）

迫田教育長 これをもって本日の会議を終了する。